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STRATEGIK MENEJMENTDA QADRIYATLAR ZANJIRI: RAQOBATBARDOSHLIKNI 

OSHIRISHNING KONSEPTUAL ASOSLARI 

 

ЦЕПОЧКА ЦЕННОСТЕЙ В СТРАТЕГИЧЕСКОМ МЕНЕДЖМЕНТЕ: 

КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ ПОВЫШЕНИЯ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ 

 

VALUE CHAIN IN STRATEGIC MANAGEMENT: CONCEPTUAL FOUNDATIONS FOR 

INCREASING COMPETITIVENESS 

 

Maxramova Nigora Yuldashevna 

Andijon davlat texnika instituti, “Menejment” kafedrasi katta o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada strategik menejmentning muhim tarkibiy qismi boʻlgan “Qadriyatlar zanjiri” 

modeli tahlil qilinadi. Maqolada korxonaning ichki jarayonlarini optimallashtirish orqali qoʻshimcha 

qiymat yaratish, xarajatlarni kamaytirish va bozorda barqaror raqobat ustunligiga erishish yoʻllari 

yoritilgan. Maykl Porter modelining asosiy va yordamchi jarayonlari batafsil tavsiflangan. 

Kalit soʻzlar: qadriyatlar zanjiri, strategik menejment, qoʻshimcha qiymat, xarajat, raqobat, 

taʼminot zanjiri. 

 

В данной статье анализируется модель «Цепочки ценностей» (Value Chain), являющаяся 

важнейшим компонентом стратегического менеджмента. В работе освещаются пути создания 

добавленной стоимости посредством оптимизации внутренних процессов предприятия, 

сокращения издержек и достижения устойчивого конкурентного преимущества на рынке. 

Подробно описаны основные и вспомогательные процессы модели Майкла Портера. 

Ключевые слова: цепочка ценностей, стратегический менеджмент, добавленная 

стоимость, затраты, конкуренция, цепочка поставок. 

 

This article analyzes the "Value Chain" model, which is a crucial component of strategic 

management. The paper highlights ways to create added value by optimizing the internal processes 

of an enterprise, reducing costs, and achieving a sustainable competitive advantage in the market. 

The primary and support activities of Michael Porter's model are described in detail. 

Keywords: value chain, strategic management, added value, cost, competition, supply chain. 

 

Zamonaviy globallashuv va yuqori raqobat muhitida korxonalar nafaqat sifatli mahsulot ishlab 

chiqarishi, balki har bir bosqichda samaradorlikni taʼminlashi shart. Strategik menejmentning asosiy 

vazifasi — korxonaning raqobat ustunligini aniqlash va rivojlantirishdir. Bu borada 1985-yilda 

Garvard biznes maktabi professori Maykl Porter tomonidan taklif etilgan “Qadriyatlar zanjiri” (Value 

Chain) modeli hamon eng dolzarb metodologiya hisoblanadi [1]. 

Qadriyatlar zanjiri — bu xomashyoni tayyor mahsulotga aylantirish va uni isteʼmolchiga 

yetkazish bilan bogʻliq boʻlgan barcha faoliyat turlarining tizimli majmuasidir. Ushbu zanjirning har 

bir boʻgʻini yakuniy mahsulot qiymatiga oʻz hissasini qoʻshadi [2]. 

Strategik menejment sohasidagi eng kuchli tahliliy vositalardan biri — Maykl Porter tomonidan 

ishlab chiqilgan “Qadriyatlar zanjiri” (Value Chain) modelidir. M.Porter korxona faoliyatini ikkita 

asosiy guruhga ajratadi:  

1. Asosiy faoliyat turlari (Primary Activities). 

Bu jarayonlar mahsulotni yaratish, sotish, yetkazib berish va sotishdan keyingi xizmat 

koʻrsatish bilan bevosita bogʻliq: 

- Kirish logistikasi (Inbound Logistics). Xomashyo va materiallarni qabul qilish, saqlash va 

ichki taqsimlash. Bu yerda samadorlik taʼminotchilar bilan ishlash tezligiga bogʻliq. 
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- Operatsiyalar (Operations). Xomashyoni tayyor mahsulotga aylantirish jarayoni (ishlab 

chiqarish, yigʻish, qadoqlash). 

- Chiqish logistikasi (Outbound Logistics). Tayyor mahsulotni omborga joylashtirish va 

mijozlarga yetkazib berish (distribyusiya). 

- Marketing va sotuv (Marketing & Sales). Isteʼmolchilarni mahsulot haqida xabardor qilish 

va xarid qilishga undash (reklama, narx siyosati, sotuv kanallari). 

- Servis (Service). Mahsulot sotilgandan keyingi xizmatlar (oʻrnatish, taʼmirlash, qoʻllab-

quvvatlash). Bu mijoz sodiqligini oshiradi. 

2. Yordamchi faoliyat turlari (Support Activities). 

Ushbu faoliyat turlari asosiy jarayonlarning uzluksizligini va samaradorligini taʼminlaydi [3]: 

- Xaridlar (Procurement). Faqat xomashyo emas, balki texnika, binolar va boshqa resurslarni 

sotib olish jarayoni. 

- Texnologik rivojlanish (Technology Development). Ilmiy-tadqiqot ishlari (R&D), yangi 

mahsulot dizayni, ishlab chiqarishni avtomatlashtirish va IT yechimlar. 

- Inson resurslarini boshqarish (HR Management). Xodimlarni yollash, oʻqitish, motivatsiya 

berish va rivojlantirish. 

- Firma infratuzilmasi (Firm Infrastructure). Umumiy boshqaruv, rejalashtirish, moliya, 

buxgalterlik hisobi va huquqiy taʼminot. 
1-jadval 

Korxonaning asosiy va yordamchi faoliyat turlari 

Mezon 
Asosiy faoliyat (Primary 

Activities) 

Yordamchi faoliyat (Support 

Activities) 

Mahsulot bilan 

aloqasi 

Mahsulotni yaratish, sotish va 

yetkazib berish bilan bevosita 

bogʻliq 

Asosiy faoliyatning uzluksiz 

ishlashini taʼminlash uchun zarur 

Misollar 
Ishlab chiqarish, marketing, servis, 

logistika 

HR (xodimlar), IT (texnologiya), 

xaridlar, infratuzilma 

Strategik roli 
Xarajatlarni bevosita boshqarish va 

sotuvni amalga oshirish 

Innovatsiyalar va boshqaruv sifati 

orqali samaradorlikni oshirish 

Qiymat yaratish 

usuli 

Mahsulotning jismoniy shakli va 

uning bozordagi mavqeyi orqali 

Intellektual mulk va resurslarni 

boshqarish sifati orqali 

 

Strategik menejmentda ushbu model shunchaki roʻyxat emas, balki tahlil vositasidir. U ikkita 

asosiy strategik yoʻnalishni aniqlashga yordam beradi [4]: 

- Xarajatlar ustunligi (Cost Advantage). Zanjirning har bir boʻgʻinida xarajatlarni kamaytirish 

imkoniyatlarini topish. Masalan, logistikani optimallashtirish yoki energiya tejamkor 

texnologiyalarni joriy etish. 

- Differensiatsiya (Differentiation). Raqobatchilardan ajralib turish uchun zanjirning qaysidir 

boʻgʻinida noyob qiymat yaratish. Masalan, brendning kuchli marketingi yoki yuqori darajadagi 

servis xizmati. 

Oʻrganish va tahlil jarayonida “Qadriyatlar zanjiri” (Value Chain) va “Taʼminot zanjiri” 

(Supply Chain) tushunchalari almashtirib yuboriladi. Biroq, strategik jihatdan ular farq qiladi. 

“Taʼminot zanjiri” mahsulotning jismoniy harakatiga (logistikaga) eʼtibor qaratsa, Qadriyatlar zanjiri 

korxonaga foyda keltiradigan va mijoz uchun ahamiyatli boʻlgan “qiymat”ga eʼtibor qaratadi [5]. 
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2-jadval 

“Qadriyatlar zanjiri” va “Taʼminot zanjiri”ning farqi 

Taqqoslash asosi 
Taʼminot zanjiri  

(Supply Chain) 

Qadriyatlar zanjiri (Value 

Chain) 

Asosiy maqsad 
Mahsulotni taʼminotchidan mijozga 

yetkazib berish samaradorligi 

Har bir bosqichda qoʻshimcha 

qiymat yaratish orqali raqobat 

ustunligiga erishish 

Diqqat markazi 
Xarajatlarni kamaytirish va logistika 

tezligi 

Mijoz uchun qiymat yaratish va 

mahsulotni differensiatsiya qilish 

Jarayon 

yoʻnalishi 

Taʼminotchi- Ishlab chiqaruvchi - 

Mijoz 

Mijoz ehtiyoji — Strategik faoliyat 

— Foyda 

Natija Mijozning talabini qondirish 
Bozorda noyob oʻrin egallash va 

yuqori rentabellik 

 

Iqtisodiyotning globallashuvi, boshqaruvning turli-tumanligi, raqamli iqtisodiyotning tobora 

kengayib, chuqur kirib borishi “Qadriyatlar zanjiri”ning transformatsiyasiga sabab boʻlmoqda. 

Bugungi kunda raqamli texnologiyalar ushbu modelni oʻzgartirmoqda. “Virtual qadriyatlar zanjiri” 

tushunchasi paydo boʻldi [6]. Masalan: 

- Big Data yordamida mijozlar ehtiyojini oldindan prognoz qilish (Marketing boʻgʻinini 

kuchaytiradi). 

- Robototexnika yordamida ishlab chiqarish tezligini oshirish (Operatsiyalar boʻgʻini). 

- E-commerce orqali toʻgʻridan-toʻgʻri sotuvlarni yoʻlga qoʻyish (Chiqish logistikasi 

xarajatlarini kamaytiradi). 

3-jadval 

Anʼanaviy va rаqamli qadriyatlar zanjiri 

Faoliyat boʻgʻini Anʼanaviy yondashuv 
Raqamli  

(Digital) yondashuv 

Operatsiyalar 
Inson mehnati va mexanik 

boshqaruv 

AI (sunʼiy intellekt) va 

avtomatlashtirilgan robotlar 

Marketing 
Ommaviy reklama (TV, 

bannerlar) 

Targetlagan reklama va Big Data 

tahlili 

HR boshqaruvi 
Qogʻozbozlik va anʼanaviy 

suhbatlar 

Raqamli taʼlim platformalari va 

masofaviy boshqaruv 

Mijozlarga xizmat 
Telefon qoʻngʻiroqlari va servis 

markazlari 

Chat-botlar va 24/7 virtual qoʻllab-

quvvatlash 

 

Korxona rahbarlari va strateglari “Qadriyatlar zanjiri”ni tahlil qilishda quyidagi bosqichlarni 

bosib oʻtishlari lozim: 

1. Faoliyatni dekompozitsiya qilish. Korxonadagi barcha ishlarni kichik jarayonlarga boʻlib 

chiqish. 

2. Xarajatlarni taqsimlash. Har bir jarayonga qancha mablagʻ sarflanayotganini aniqlash. 

3. Qiymat drayverlarini topish. Qaysi jarayon mijoz uchun eng muhim ekanligini belgilash. 

4. Zanjirlar-aro bogʻliqlikni optimallashtirish. Masalan, agar dizayn (Texnologik rivojlanish) 

bosqichida xato boʻlsa, bu servis xarajatlarini oshiradi. Bu bogʻliqlikni toʻgʻrilash strategik yutuqdir. 

“Qadriyatlar zanjiri” modeli strategik menejmentning «rentgen» apparatiga oʻxshaydi. U 

korxona ichidagi yashirin imkoniyatlarni va zaif nuqtalarni koʻrsatib beradi. Raqobat ustunligiga 

faqatgina zanjirning har bir elementi bir-biri bilan uygʻunlashgan va mijoz uchun maksimal qiymat 

yaratishga yoʻnaltirilgan taqdirdagina erishiladi. Mazkur modelni muntazam tahlil qilish korxonaga 

nafaqat bozorda omon qolish, balki soha yetakchisiga aylanish imkonini beradi. 

Maykl Porterning “Qadriyatlar zanjiri” modeli zamonaviy strategik menejmentda korxonaning 

ichki imkoniyatlarini baholash va raqobatbardoshligini oshirishda eng ishonchli vosita bо‘lib 

qolmoqda. Ushbu model korxona faoliyatini shunchaki alohida bо‘limlar yig‘indisi emas, balki bir-



“YANGI O‘ZBEKISTON IQTISODIYOTI” jurnali 4-son 2026 yil 

81 

biri bilan chambarchas bog‘langan qiymat yaratish jarayonlari tizimi sifatida tahlil qilish imkonini 

beradi. Raqobat ustunligiga erishish uchun korxona nafaqat asosiy ishlab chiqarish bо‘g‘inlarini, 

balki yordamchi xizmatlarni ham yagona strategik maqsadga yо‘naltirishi shart. Bugungi raqamli 

transformatsiya davrida “Virtual qadriyatlar zanjiri” elementlarini, xususan, Big Data va sun’iy 

intellekt texnologiyalarini joriy etish operativ samadorlikni oshirish va mijoz uchun noyob qiymat 

yaratishning asosiy omiliga aylandi. Shunday qilib, mazkur modelni muntazam tahlil qilish 

rahbariyatga resurslarni oqilona taqsimlash, yashirin xarajatlarni kamaytirish va global bozorda 

mustahkam mavqe egallash uchun aniq strategik yо‘l xaritasini taqdim etadi. 
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